Руководство по эксплуатации
СВИ - 220
Св
ар
оч
ны
й
ин

Класс изоляции F
Степень защиты IP21S
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
3. Комплектация
В торговую инвертор поставляется в следующей комплектации*:
Инвертор 1
Обратный кабель с зажимом 1
Сварочный кабель с держателем электрода 1
Руководство по эксплуатации 1
Упаковка 1
* в зависимости от поставки комплектация может изменяться
Калибр Руководство по эксплуатации
4
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
4. Общий вид и устройство
4.1 Общий вид инвертора представлен на рис. 1:
4.2 Устройство инвертора
Основные узлы инвертора (трансформаторы, радиаторы, платы управления,
биполярные транзисторы, конденсаторы и др.) закреплены на металлическом
основании (рис.1 поз.9), выполненном заодно с передней и задней панелями.
На нём крепится металлический корпус (рис.1 поз.10) Охлаждение прибора
обеспечивают три радиатора и вентилятор, расположенный на задней панели.
Выключатель (рис.1 поз.1, расположен на задней панели) имеет два фиксиро-
ванных положения: «I» - включено, «0» - выключено (стандарт МЭК 60417).
Применение инновационной технологии IGBT (на базе биполярных транзи-
сторов) улучшает характеристики сварки инвертора:
- уменьшение габаритов и массы сварочного аппарата;
- улучшение показателей сварочной дуги (лёгкость зажигания, устойчивость
работы и минимальное разбрызгивание при сварке);
- повышение КПД аппарата;
- плавная регулировка сварочного тока.
5. Инструкция по технике безопасности
Внимание! Оператор хорошо должен знать меры безопасного исполь-
зования инвертора, помнить о рисках, связанных с процессом сварки и
соблюдать соответствующие нормы защиты и безопасности.
5.1 Избегайте прямого контакта со сварочным контуром, так как даже в ре-
1 – выключатель (на задней панели);
2 – индикатор сети (зелёный);
3 – индикатор перегрева/ перегрузки (жёл-
тый);
4 – панель передняя;
5 – ручка потенциометра (регулировка сва-
рочного тока);
6 – быстрозажимная клемма “ - ”;
7 - быстрозажимная клемма “ + ”;
8 – дисплей амперметра;
9 – основание с передней и задней пане-
лями;
10 – корпус;
11 – ремень.
рис. 1
12 3
4
5
6
7
8
10
9
11
Калибр Руководство по эксплуатации
5
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
жиме холостого хода напряжение вырабатываемое инвертором опасно.
5.2 Всегда отключайте инвертор от электрической сети перед проведением ка-
ких либо работ: по монтажу, установке, мероприятий по обслуживанию или ремонту.
5.3 Обязательно удостоверьтесь, что электрическая розетка, к которой под-
ключается инвертор заземлена.
5.4 ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
12. Расшифровка значений наклеек на корпусе сварочного
полуавтомата
1 - Заводской серийный номер. 2 – Степень защиты. 3 – Класс изоляции. 4 – Символ параметров
питающей сети: однофазное переменное напряжение. 5 – Символы типа сварки: MMA – ручная
дуговая сварка покрытым штучным электродом, MIG – сварка плавящейся электродной проволокой
в защитной газовой среде. 6 – Тип структурной схемы аппарата. 7 – Соответствие европейским нор-
мам безопасности. 8 – Характеристики сварочного контура: U0 - максимальное напряжение холосто-
го хода (цепь сварки разомкнута); I2 (A) и U2 (V) – ток и напряжение, которые аппарат обеспечивает
во время процесса сварки (стандартное значение U2 = 20+0,04 I2); X – продолжительность включе-
ния. Период, в течение которого сварочный аппарат поддерживает указанные в столбце параметры
(ток и напряжение). Коэффициент использования указывается в % и основан на 10-ти минутном
цикле (60% означает 6 минут работы с последующим 4-х минутным перерывом). 9 – Технические
характеристики питающей сети: U1 – номинальное напряжение сети; I1max – максимальное значе-
ние потребляемого тока; 1eff - наиболее эффективное значение потребляемого тока.
X % 60
220
28,8 27,2 26,8
80
190
100
170I2 A
U2 B
U 1
 B = 230± 15%B
: 2012 7
8
1
3
2
4
5
6
9 9 9
Калибр Руководство по эксплуатации
13
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
Вн